
 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 2020 - 19 

 

OGGETTO: 3 CONFERIMENTO INCARICO DI  DIRIGENTE   AREA SERVIZI  ALLA  

PERSONA  ALLA DOTT.SSA  FELICORI  GRAZIA   

 

Reggio Emilia, questo giorno 31 (trentuno) del mese di marzo dell’anno 2020 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito in modalità telematica alle ore 16,00 a seguito 

invito del Signor Presidente, con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



-  3 - 

CONFERIMENTO INCARICO DI  DIRIGENTE   AREA SERVIZI  ALLA  PERSONA  ALLA 

DOTT.SSA  FELICORI  GRAZIA   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2020/4 del 27.01.2020 recante “ATTO 

ORGANIZZATIVO N. 1/2020: PROVVEDIMENTI INERENTI L’ASSENZA CON DIRITTO ALLA 

CONSERVAZIONE DEL POSTO DEL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA “ con la 

quale si assumevano provvedimenti per la copertura temporanea del posto dirigenziale durante il 

periodo di assenza del Dirigente Area Servizi alla Persona, Dott. RAVANELLO ALBERTO, 

collocato in aspettativa ai sensi dell’art 19 commi 5-bis e 6 del D.lgs 165/2001 per svolgere 

l’incarico di Direttore Generale presso l’ASP “Magiera Ansaloni” a decorrere dal 01.01.2020 e fino 

al 31.03.2023, al fine di assicurare la continuità dell'esercizio della funzione;  

DATO ATTO CHE con la medesima deliberazione si autorizzava lo scorrimento della 

graduatoria del concorso pubblico per la copertura del posto di Dirigente Area Servizi alla Persona, 

indetto con dirigenziale. n. 2014/268 del 07/11/2014 e approvato con Dirigenziale n. 2015/83 del 

15.04.2015, per il conferimento di un incarico dirigenziale di tre anni al soggetto utilmente 

collocato in tale graduatoria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 c. 2 D.lgs. 165/2001, che 

prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di sottoscrivere contratti a tempo 

determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a 

tempo indeterminato;  

CHE il Consiglio si riservava di adottare, una volta acquisita la disponibilità 

all’accettazione di un incarico dirigenziale, l’opportuno provvedimento di nomina con i criteri e le 

modalità previsti dall’art. 21, tenuto conto anche di quanto previsto all’art. 19 del Regolamento di 

Organizzazione come modificato con deliberazione n. 2017/35 del 24/07/2017, a mente del quale 

compete al Direttore in ogni caso la responsabilità dell’attuazione delle scelte gestionali strategiche 

in tutti i campi di attività (bilancio, patrimonio, personale, servizi alla persona) definendo opportune 

indicazioni e direttive per garantirne l’attuazione e predisporre le necessarie verifiche;  

CONSIDERATO CHE a seguito del ricevimento della nota PG 1143 del 30.12.2020, la 

dott.ssa Felicori Grazia, classificatasi seconda nel predetto concorso, esprimeva il proprio assenso 

all’assunzione e, con successiva nota in atti al PG 1835 del 13.02.2020, veniva invitata a prendere 

servizio già dal 1.3.2020 e comunque non oltre 30 giorni da tale termine a pena di decadenza dalla 

nomina, subordinatamente alla verifica di idoneità alla mansione; 



CHE, con propria dirigenziale n. 2020 – 129 del 30/03/2020, la Dirigente dell’Area 

Risorse, espletate le formalità necessarie, ha disposto l’assunzione della Dott.ssa Grazia Felicori in 

qualità di Dirigente a far data dal 1.4.2020 per anni tre a tutto il 31.03.2023; 

DATO ATTO CHE la dott.ssa Felicori è dipendente a tempo indeterminato della 

Regione Emilia Romagna e, ai sensi dell’art. 19 comma 9 della L.R. n. 43/2001, la medesima sarà 

collocata in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di durata dell’incarico dirigenziale; 

CONSIDERATO CHE rientra nelle competenze del Consiglio di Amministrazione ai 

sensi dell’art. 21 del Regolamento di Organizzazione, conferire gli incarichi dirigenziali, sentito in 

merito il Direttore, sulla base della valutazione delle competenze e delle precedenti esperienze 

professionali dei dirigenti, in relazione agli obiettivi aziendali; 

ATTESO CHE le attitudini a ricoprire il ruolo dirigenziale e le capacità professionali 

della Dott.ssa Felicori sono state riscontrate positivamente durante la procedura di concorso 

pubblico nel quale è utilmente collocata essendosi classificata al secondo posto; 

CHE la medesima ha dimostrato di essere in possesso delle competenze trasversali 

proprie della dirigenza e della conoscenza delle specifiche funzioni dirigenziali da svolgere 

nell’ambito dell’Area Servizi alla persona; 

RITENUTO, sentito il Direttore, di provvedere pertanto all’attribuzione della 

responsabilità dell’Area Servizi alla Persona, in sostituzione del titolare Dott. Ravanello, assente 

con diritto alla conservazione del posto, alla Dott.ssa Grazia Felicori quale seconda classificata del 

concorso pubblico indetto con dirigenziale n. 268/2014 del 07.11.2014; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 2018/91 del 28/12/2018 con la quale si prorogavano 

fino alla scadenza del mandato del Consiglio di Amministrazione e comunque fino a nuova nomina, 

gli incarichi conferiti con deliberazione n. 2016/8 del 18/01/2016 alla Dott.ssa Sazzi e al Dott. 

Ravanello, in qualità, rispettivamente, di Dirigente dell’Area Risorse e di Dirigente dell’Area 

Servizi alla Persona e si confermava la pesatura economica dei suddetti incarichi, approvata con 

deliberazione n. 82 del 7/12/2016;  

RITENUTO, coerentemente con quanto sopra, di conferire alla dott.ssa Felicori 

l’incarico dirigenziale fino alla scadenza del mandato di questo Consiglio di Amministrazione e 

comunque fino a nuova nomina, dando atto che per l’ulteriore periodo contrattuale provvederà, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 21 del Regolamento di Organizzazione, il Consiglio di 

Amministrazione che sarà successivamente nominato;    

DATO ATTO che il predetto incarico potrà essere revocato nei casi e con le modalità di 

cui alla normativa vigente secondo le disposizioni del codice civile e del contratto collettivo di 

categoria applicato;   



DATO ATTO CHE, conformemente a quanto riconosciuto al Dott. Ravanello con la 

deliberazione n 2018/91 sopra citata, verrà riconosciuta alla Dirigente Grazia Felicori la 

retribuzione di posizione già stabilita con la deliberazione n. 2016/82 del 07/12/2016 di pesatura 

della posizione dirigenziale e fissata nell’importo di € 22.500,00 per tredici mensilità, avuto 

riguardo alla complessità del ruolo ricoperto e alle responsabilità attribuite;  

CHE inoltre alla predetta dirigente verrà riconosciuta una retribuzione di risultato il 

cui importo massimo è fissato nel 25 % della retribuzione di posizione;   

DATO ATTO CHE la valutazione della Dirigente Area Servizi alla Persona competerà 

al Consiglio di Amministrazione su proposta del Direttore Generale coadiuvato dall’Organismo 

Indipendente di valutazione; 

PRECISATO che la Dott.ssa Felicori è tenuta ad attenersi alle indicazioni e direttive 

definite dal Direttore, cui compete, ai sensi di quanto previsto dall’art. 19 del Regolamento di 

Organizzazione, come modificato con deliberazione n. 2017/35 del 24/07/2017, in ogni caso la responsabilità 

dell’attuazione delle scelte gestionali strategiche in tutti i campi di attività (bilancio, patrimonio, personale, 

servizi alla persona), ed attualmente anche il coordinamento della gestione dell’emergenza sanitaria COVID-

19; 

DATO ATTO CHE nella contingente situazione in cui è conferito l’incarico la 

Dirigente opererà coordinata dal Direttore per l’attuazione di quanto sia ritenuto necessario a 

fronteggiare l’emergenza Coronavirus nei servizi di competenza, conformandosi alle decisioni 

assunte anche per quanto concerne l’attribuzione del personale e l’organizzazione dei medesimi 

servizi; 

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore 

Dott.ssa Maria Tersea Guarnieri;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica amministrativa del Dirigente proponente;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Dirigente Are Risorse; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28 dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 



D E L I B E R A 

 

1. di provvedere per le motivazioni indicate in premessa qui da intendersi trascritte e riportate a 

conferire l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi alla Persona alla seconda classificata del 

concorso pubblico indetto con dirigenziale n. 268/2014 del 07.11.2014, Dott.ssa Grazia 

Felicori;  

2. di conferire l’incarico dirigenziale di cui sopra fino alla scadenza del mandato di questo 

Consiglio di Amministrazione e comunque fino a nuova nomina, dando atto che per l’ulteriore 

periodo contrattuale provvederà, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del Regolamento di 

Organizzazione, il Consiglio di Amministrazione che sarà successivamente nominato;  

3. di dare atto che la Dott.ssa Felicori è tenuta ad attenersi alle indicazioni e direttive definite 

dal Direttore cui compete, ai sensi di quanto previsto dall’art. 19 del Regolamento di 

Organizzazione come modificato con deliberazione n. 2017/35 del 24/07/2017, in ogni caso la 

responsabilità dell’attuazione delle scelte gestionali strategiche in tutti i campi di attività (bilancio, 

patrimonio, personale, servizi alla persona), ed attualmente anche il coordinamento della gestione 

dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

4. di dare atto che nella contingente situazione in cui è conferito l’incarico la Dirigente opererà 

coordinata dal Direttore per l’attuazione di quanto sia ritenuto necessario a fronteggiare 

l’emergenza Coronavirus nei servizi di competenza conformandosi alle decisioni assunte 

anche per quanto concerne l’attribuzione del personale e l’organizzazione dei medesimi 

servizi; 

5. di dare atto che il predetto incarico potrà essere revocato, nei casi e con le modalità di cui 

alla normativa vigente secondo le disposizioni del codice civile e del contratto collettivo di 

categoria applicato.  

6. di riconoscere alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona la retribuzione di posizione già 

stabilita con la deliberazione n. 2016/82 del 07/12/2016 di pesatura della posizione 

dirigenziale e fissata nell’importo di € 22.500,00 per tredici mensilità, avuto riguardo alla 

complessità del ruolo ricoperto e alle responsabilità attribuite; 

7. di riconoscere altresì alla suddetta Dirigente una retribuzione di risultato il cui importo 

massimo è definito nel 25 % della retribuzione di posizione che sarà attribuita in riferimento 

al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati dal Consiglio di Amministrazione e alla 

proposta del Direttore coadiuvato dall’OIV; 

8. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile;  

9. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la 

durata di 10 giorni consecutivi;  



10. di dare comunicazione del presente provvedimento all’interessata e all’Area Risorse 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore 

 

      _______________________________________ 


		2020-04-07T09:20:34+0000
	LEONI RAFFAELE


		2020-04-07T11:04:49+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA




